
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Συγκρότηση επιτροπής αρ. 97 παρ. 5 ν. 4483/2017 
για την αναμόρφωση του θεσμικού πλαισίου περί 
υγείας και ασφάλειας των εργαζομένων των ΟΤΑ.

2 Ολοκλήρωση - οριστικοποίηση του κόστους της 
επένδυσης και πιστοποίηση της έναρξης παρα-
γωγικής λειτουργίας, της εταιρείας «ΚΙΑΚΟΣ ΓΕ-
ΩΡΓΙΟΣ και ΣΙΑ ΕΤΕΡΟΡΡΥΘΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. 
«ΚΙΑΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ και ΣΙΑ Ε.Ε.» που υλοποιήθηκε 
σύμφωνα με τις διατάξεις του ν.3299/2004.

3 Ανάκληση της υπ’ αρ. ΙΕ/13418/2514/50012/
8-6-2006 απόφασης του Υφυπουργού Οικονομί-
ας και Οικονομικών που αφορά στην υπαγωγή 
της εταιρείας H.H.DIDIZIAN SA.R.L. που εδρεύ-
ει στο ΛΙΒΑΝΟ, στις διατάξεις του α.ν. 89/1967, 
όπως συμπληρώθηκε, τροποποιήθηκε και αντι-
καταστάθηκε με το ν. 3427/2005 (κεφάλαιο ΣΤ΄) 
και ισχύει.

4 Ανάκληση της υπ’ αρ. ΙΕ/13422/2516/50010/
8-6-2006 απόφασης του Υφυπουργού Οικονομί-
ας και Οικονομικών που αφορά στην υπαγωγή 
της εταιρείας NE. IDRISSI INC, που εδρεύει στη 
ΛΙΒΕΡΙΑ, στις διατάξεις του α.ν. 89/1967, όπως 
συμπληρώθηκε, τροποποιήθηκε και αντικατα-
στάθηκε με το ν. 3427/2005 (κεφάλαιο ΣΤ΄) και 
ισχύει.

5 Καθορισμός θέσεων και αποζημίωσης για την 
πρακτική άσκηση των φοιτητών των Σχολών του 
Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου για το έτος 
2018.

6 Χορήγηση άδειας ίδρυσης Ιδιωτικού Σχολείου 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Συστεγαζόμενου 
Νηπιαγωγείου με ΜΦΠΑΔ.

7 Ίδρυση Μουσικού Γυμνασίου Σάμου και Καλλιτε-
χνικού Γυμνασίου Κοζάνης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 29267 (1)
  Συγκρότηση επιτροπής αρ. 97 παρ. 5 ν. 4483/2017 

για την αναμόρφωση του θεσμικού πλαισίου περί 

υγείας και ασφάλειας των εργαζομένων των ΟΤΑ.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ - 

 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 97 παρ. 5 του ν. 4483/2017 

(Α΄ 107).
2. Τις διατάξεις του π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουρ-

γών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 210).
3. Τις διατάξεις του π.δ. 73/2015 «Διορισμός Αντι-

προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 116).

4. Το αριθμ. οικ. 3306/Δ9.1/922/19-1-2018 έγγραφο 
του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης.

5. Το αριθμ. 2/7172/0004/29-1-2018 έγγραφο του 
Υπουργείου Οικονομικών.

6. Το αριθμ. 4017/20-12-2017 έγγραφο της Κεντρικής 
Ένωσης Δήμων Ελλάδας.

7. Το αριθμ. 1116/23-11-2017 έγγραφο της Ένωσης 
Περιφερειών Ελλάδας.

8. Το αριθμ. 116/9-10-2017 έγγραφο της Ομοσπονδίας 
Συλλόγων Υπαλλήλων Αιρετών Περιφερειών Ελλάδας.

9. Το αριθμ. 1011/13-11-2017 της Πανελλήνιας Ομο-
σπονδίας Εργαζομένων Οργανισμών Τοπικής Αυτοδι-
οίκησης.

10. Το υπ΄ αριθμ. 3045/12-04-2018 έγγραφο της Πανελ-
λήνιας Ομοσπονδίας Προσωπικού Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης.

11. Την ανάγκη επεξεργασίας και υποβολής πρότασης 
για την αναβάθμιση και τον εκσυγχρονισμό του θεσμικού 
πλαισίου περί υγειάς και ασφάλειας των εργαζομένων 
των ΟΤΑ.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Ιουλίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2786

35739



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35740 Τεύχος Β’ 2786/13.07.2018

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Ι. Συγκροτούμε Επιτροπή με αντικείμενο την αξιολόγη-
ση του ισχύοντος νομοθετικού πλαισίου για την παροχή 
μέσων ατομικής προστασίας και τη λήψη μέτρων προ-
στασίας της υγείας και της ασφάλειας των εργαζομένων 
στους ΟΤΑ και την υποβολή πρότασης για την αναβάθ-
μιση και τον εκσυγχρονισμό του. Η Επιτροπή οφείλει να 
υποβάλει σχετική πρόταση στους συναρμόδιους υπουρ-
γούς έως την 30η Ιουνίου 2018.

ΙΙ. Ορίζουμε τα μέλη της Επιτροπής ως ακολούθως:
1. Κουζή Ιωάννη, Καθηγητή Εργασιακών Σχέσεων, Κο-

σμήτορα της Σχολής Πολ. Επιστημών του Παντείου Πανε-
πιστημίου, ως Πρόεδρο, με αναπληρωτή τον Σπυριδάκη 
Εμμανουήλ, Αναπλ. Καθ. Κοινωνικής Ανθρωπολογίας των 
Εργασιακών Σχέσεων στο Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου, 
ως εκπροσώπους του Υπουργείου Εσωτερικών.

2. Διαμαντοπούλου Αφροδίτη, Προϊσταμένη της Δ/
νσης Προσωπικού Τ.Α. του ΥΠ.ΕΣ., με αναπληρώτρια την 
Παπαδάτου Άννα, Προϊστάμενη του Τμήματος Μονίμου 
Προσωπικού, ως εκπροσώπους του Υπουργείου Εσω-
τερικών.

3. Σερμπέτη Σέργιο, δικηγόρο, Ειδικό Σύμβουλο του 
Υπουργού Εσωτερικών, με αναπληρωτή τον Νικολούζο 
Αλέξανδρο, δικηγόρο, Ειδικό Σύμβουλο του Υπουργού 
Εσωτερικών, ως εκπροσώπους του Υπουργείου Εσωτε-
ρικών.

4. Μοσχόπουλο Φώτιο, υπάλληλο κλάδου ΠΕ Μηχανι-
κών, Προϊστάμενο της Δ/νσης Υγείας και Ασφάλειας στην 
Εργασία, ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Κωνστα-
ντακόπουλο Ιωάννη, υπάλληλο κλάδου ΠΕ Μηχανικών, 
Προϊστάμενο του Τμήματος Εθνικού Εστιακού Πόλου 
και Πολιτικών Προαγωγής της Υ.Α.Ε, ως εκπροσώπους 
του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης.

5. Παπαντωνόπουλο Γεώργιο, υπάλληλο κλάδου ΠΕ 
Μηχανικών, της Δνσης Προγραμματισμού και Συντονι-
σμού Επιθεώρησης Ασφάλειας και Υγείας στην Εργασία 
της Κεντρικής υπηρεσίας του Σ.ΕΠ.Ε, ως τακτικό μέλος, 
με αναπληρωτή τον Σαπουντζάκη Κωνσταντίνο, υπάλ-
ληλο κλάδου ΠΕ Μηχανικών, του Τμήματος Επιθεώρησης 
Ασφάλειας και Υγείας στην Εργασία Β΄ Τομέα Αθηνών, 
ως εκπροσώπους του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής 
Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης.

6. Μαραγκάκη Ελένη, υπάλληλο κλάδου TE Υγείας, 
του Τμήματος Επιθεώρησης Ασφάλειας και Υγείας στην 
Εργασία Β΄ Τομέα Δυτικής Αττικής, ως τακτικό μέλος, 
με αναπληρωτή τον Φραγκιαδάκη Νικόλαο, υπάλληλο 
κλάδου TE Υγείας, του Τμήματος Συντονισμού Επιθεώ-
ρησης Ασφάλειας και Υγείας στην Εργασία Αθηνών -
Ανατολικής Αττικής - Κρήτης, ως εκπροσώπους του 
Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης.

7. Βασιλάκο Σωτήριο, υπάλληλο κλάδου TE Δημοσιο-
νομικών, Προϊστάμενο του Τμήματος Α΄ Μισθολογικής 
Πολιτικής Δημοσίου Τομέα στη Δ/νση Εισοδηματικής 
Πολιτικής της Γενικής Γραμματείας Δημοσιονομικής Πο-
λιτικής, ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτρια την Αγγελο-

πούλου Ευγενία, υπάλληλο κλάδου ΠΕ Δημοσιονομικών, 
Προϊσταμένη του Τμήματος Γ΄ - Εφαρμογής Ενιαίου Μι-
σθολογίου στην ίδια Διεύθυνση, ως εκπροσώπους του 
Υπουργείου Οικονομικών.

8. Καψάλη Απόστολο, Νομικό Διδάκτορα του Τμήματος 
Κοινωνικής Πολιτικής, πρώην Ειδικό Γραμματέα ΣΕΠΕ, 
με αναπληρωτή τον Κουμαριανό Ευάγγελο, Διδάκτορα 
Δικαίου Κοινωνικής Ασφάλισης, ως εμπειρογνώμονες

9. Θανασιά Ευθύμιο, Ειδικό Ιατρό Εργασίας με αναπλη-
ρωτή τον Πάτση Παντελεήμονα, Ειδικό Ιατρό Εργασίας, 
ως εμπειρογνώμονες.

10. Μεταξά Χρήστο, Μηχανολόγο Μηχανικό, Τεχνικό 
Ασφαλείας Δήμου Χαλκιδέων, με αναπληρωτή τον Πα-
ραδείση Αλέξανδρο, Ηλεκτρολόγο Μηχανικό, Τεχνικό 
Ασφαλείας Δήμου Ηλιούπολης, ως εμπειρογνώμονες.

11. Μουράτογλου Ιωάννη, Γενικό Γραμματέα Διοικητι-
κού Συμβουλίου Κ.Ε.Δ.Ε. και Δημοτικό Σύμβουλο Έδεσ-
σας, ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτρια την Λουκάκη 
Δέσποινα, Αναπληρώτρια Γενική Διευθύντρια Κ.Ε.Δ.Ε. 
και Δημοτική Σύμβουλο Δήμου Μοσχάτου Ταύρου, ως 
εκπροσώπους της Κ.Ε.Δ.Ε.

12. Τογιοπούλου Αναστασία, Περιφερειακή Σύμβουλο 
Δυτικής Ελλάδας, ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον 
Λιούπη Αθανάσιο, Περιφερειακό Σύμβουλο Θεσσαλίας, 
ως εκπροσώπους της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας.

13. Πανουτσάκου Βέτα, Πρόεδρο της Ο.Σ.Υ.Α.Π.Ε. ως 
τακτικό μέλος με αναπληρωτή τον Ανδρεαδέλλη Γιάννη, 
Γραμματέα της ίδιας Ομοσπονδίας, ως εκπροσώπους 
της Ο.Σ.Υ.Α.Π.Ε.

14. Κρέτση Νικόλαο, Έφορο Δημοσίων Σχέσεων της 
Εκτελεστικής Επιτροπής της ΠΟΕ - ΟΤΑ, ως τακτικό μέ-
λος, με αναπληρωτή τον Κυριαζή Χρύσανθο, Αναπλη-
ρωτή Ταμία της Εκτελεστικής Επιτροπής της ίδιας Ομο-
σπονδίας, ως εκπροσώπους της ΠΟΕ - ΟΤΑ.

15. Δαρδαμάνη Μάρκο, Πρόεδρο της ΠΟΠ - ΟΤΑ, ως 
τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Λαμνάτο Αλκιβιάδη.

Χρέη Γραμματέα ασκεί η Ιωάννα Τζήμα, υπάλληλος 
κλάδου ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού του Τμήματος 
Μονίμου Προσωπικού της Δ/νσης Προσωπικού Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και η Δήμητρα Ζωγοπούλου, υπάλληλος 
κλάδου ΠΕ Κοινωνιολόγων, του Τμήματος Προσωπικού 
Ιδιωτικού Δικαίου της ίδιας Διεύθυνσης. Οι Εργασίες της 
Επιτροπής διεξάγονται εντός των ωρών του κανονικού 
ωραρίου λειτουργίας των Δημοσίων Υπηρεσιών στο 
Υπουργείο Εσωτερικών (Κεντρική Υπηρεσία). Η Επιτρο-
πή συνεδριάζει τουλάχιστον μία (1) φορά την εβδομάδα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 15 Ιουνίου 2018 

Οι Υπουργοί

 Εργασίας, Κοινωνικής 
 Ασφάλισης και Κοινωνικής
Εσωτερικών Αλληλεγγύης
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ ΕΥΤΥΧΙΑ ΑΧΤΣΙΟΓΛΟΥ

Οικονομικών
ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ




